
COMUNE   DI   GENONI
PROVINCIA DI ORISTANO

Determinazioni Area Tecnica

n°. 54  del 25-03-2015

Oggetto: "Realizzazione di un mercato coperto finalizzato alla promozione e
commercializzazione delle produzioni locali di eccellenza"
Determinazione a contrattare ex art. 192 del D.Lgs. 267/2000 per
l'affidamento di servizi tecnici di ingegneria e architettura mediante
procedura negoziata ex art. 57, comma 6, e 91, comma 2, del decreto
legislativo n. 163 del 2006 criterio: offerta del prezzo più basso articolo
82 del d.lgs. n. 163 del 2006 CUP: D84B1400061000 CIG: 61975793FB

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Visto il decreto di finanziamento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 29  del
30.01.2015 registrato alla corte dei conti in data 02.03.2015 con il quale è stato
concesso un finanziamento dell’importo di € 992.000 al Comune di Genoni per la
REALIZZAZIONE DI UN MERCATO COPERTO PER LA COMMERCIALIZZZIONE
DEI PRODOTTI DI ECCELLENZA;

Premesso che:
questo Ente deve provvedere all’adeguamento della progettazione definitiva alla1.
progettazione esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità dei lavori e
attività connesse dei lavori di “Realizzazione di un mercato coperto finalizzato alla
promozione e commercializzazione delle produzioni locali di eccellenza”;
previsti all'intervento 2110501 capitolo 30521 del bilancio per l'anno 2015 nel2.
programma triennale 2014-2016 e nell’annualità 2015 dei lavori pubblici;

che i servizi tecnici di cui al comma sono meglio descritti nell’allegata lettera di3.
invito e nei relativi modelli di gara allegati che qui si richiamano integralmente;

con apposita certificazione in data 25.03.2015 il responsabile unico del4.
procedimento ha accertato la necessità di ricorrere, per i predetti servizi tecnici, ad
operatori economici esterni all’Ente, ai sensi dell’articolo 90, comma 6, del decreto
legislativo n. 163 del 2006;



ai sensi dell’articolo 91, comma 2, del decreto legislativo n. 163 del 2006,5.
trattandosi di servizi tecnici di importo corrispettivo stimato inferiore a 100.000,00
euro, l’affidamento può avvenire con apposita procedura negoziata ex art. 57,
comma 6, e 91, comma 2, del decreto legislativo n. 163 del 2006 e con il criterio
del del prezzo più basso articolo 82 del medesimo d.lgs. n. 163 del 2006;

Visto il verbale del 25.03.2015 con il quale sono stati individuati gli operatori economici da
invitare alla presente procedura;

Visto l'articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2000, che prescrive l'adozione di
preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il termine fissato dal decreto di finanziamento sopracitato per l’indizione
della gara d’appalto per l’affidamento dei lavori è il 30.04.2015 l’Amministrazione
Comunale significa che per l’affidamento dei servizi tecnici in argomento si avvarrà del
disposto dell’art. 11 comma 9 del D.Lgs. 163/2006 così modificato dall'art. 2, comma 1,
lettera e), d.lgs. n. 113 del 2007, poi dall'art. 1 del d.lgs. n. 53 del 2010e ss.mm.ii. e in
particolare, trattandosi di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando
di gara, procederà a dare avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, in quanto
la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno
all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare (perdita di finanziamento).

Ritenuto che:
con il contratto che verrà concluso al termine della procedura si intende affidare i
servizi tecnici di ingegneria e architettura di cui al numero 1) delle premesse;
il contratto avrà per oggetto l’espletamento degli stessi servizi tecnici di ingegneria e
architettura di cui al numero 1) delle premesse; lo stesso contratto sarà stipulato
mediante scrittura privata e conterrà le clausole contrattuali come definite nella
proposta di contratto disciplinare di incarico disponibile presso questi uffici, integrata
dalle risultanze della procedura di affidamento;
la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata ex art. 57,
comma 6, e 91, comma 2, del decreto legislativo n. 163 del 2006 e con il criterio del
prezzo più basso articolo 82 del medesimo d.lgs. n. 163 del 2006

Vista infine l'attestazione del responsabile del servizio finanziario, in relazione alla
copertura finanziaria della spesa, con la quale si rende esecutiva la presente
determinazione, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del
2000;

DETERMINA

di indire la procedura negoziata ai sensi del combinato disposto art. 57,1.
comma 6, e 91, comma 2, del decreto legislativo n. 163 del 2006 e con il criterio del
prezzo più basso articolo 82 del medesimo d.lgs. n. 163 del 2006, per l’affidamento
dei servizi tecnici di ingegneria e architettura consistenti progettazione definitiva ed
esecutiva, direzione dei lavori, misura  e contabilità, dei lavori  di “Realizzazione di
un mercato coperto finalizzato alla promozione e commercializzazione delle

Determinazioni Area Tecnica n.54 del 25-03-2015 COMUNE DI GENONI Pag. 2



produzioni locali di eccellenza” meglio descritti nell’allegata lettera di invito e nei
relativi modelli di gara allegati che qui si richiamano integralmente,

di dare atto che con l’adozione del presente atto si intende attuare la volontà2.
dell’Amministrazione Comunale di attivare le procedure per l’esecuzione dell’opera
pubblica in argomento inserita negli atti di programmazione della medesima
Amministrazione;

di prenotare l’impegno per la somma di euro 97.861.96 oltre CNPAIA 4% e3.
IVA 22% per complessivi € 124.167,25 previsti all’intervento denominato
“Realizzazione di un mercato coperto finalizzato alla promozione e
commercializzazione delle produzioni locali di eccellenza”, intervento 2110501
capitolo 30521 del bilancio per l'anno 2015 in gestione competenza, che presenta la
necessaria disponibilità, dando atto che l’impegno di spesa sarà registrato
all’affidamento, ai sensi dell’articolo 183 del decreto legislativo n. 167 del 2000;

di approvare gli atti di gara e in particolare quelli di seguito elencati :4.
il verbale del 25.03.2015 con il quale sono stati individuati gli operatori
economici da invitare alla presente procedura:
lettera di invito
modelli di gara predisposti dall’ufficio tecnico comunale (modelli A.O., A.1,
A.2, B.1, B.2, C, modello offerta economica)
Allegati A, B , C
dato atto che l’elenco dei nominativi degli operatori economici da inviare alla5.

procedura negoziata in argomento non viene materialmente allegato al presente
atto ma conservato agli atti della stazione appaltante unitamente al verbale di
individuazione di tali soggetti del 25.03.2015

considerato che il termine fissato dal decreto di finanziamento per l’indizione6.
della gara d’appalto per l’affidamento dei lavori è il 30.04.2015 l’Amministrazione
Comunale significa che per l’affidamento dei servizi tecnici in argomento si avvarrà
del disposto dell’at. 11 comma 9 del D.Lgs. 163/2006 così modificato dall'art. 2,
comma 1, lettera e), d.lgs. n. 113 del 2007, poi dall'art. 1 del d.lgs. n. 53 del 2010e
ss.mm.ii. e in particolare, trattandosi di procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara, procederà a dare avvio all'esecuzione del
contratto in via d'urgenza, in quanto la mancata esecuzione immediata della
prestazione determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a
soddisfare (perdita di finanziamento).
di rendere noto che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990,7.
contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la
regione Sardegna sezione di Cagliari a, ai sensi dell’articolo 21 della legge n. 1034
del 1971 previa notifica a questo Ente, entro 60 giorni dalla conoscenza dello
stesso provvedimento, oppure il ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi
del d.P.R. n. 1199 del 1971, entro 120 giorni dalla stessa data.
di dare atto che l’esigibilità della prestazione verrà stabilita in sede di impegno di8.
spesa secondo il crono programma dell’intervento;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Arch. J. PORRU PIERINO F.to Dott. Arch. J. PORRU PIERINO

Determinazioni Area Tecnica n.54 del 25-03-2015 COMUNE DI GENONI Pag. 3



PARERE:  Favorevole  in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 03-04-2015 Il Responsabile del servizio
F.to D.ssa Sideri Maria

PARERE:  Favorevole  in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 25-03-2015 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Arch. J. PORRU PIERINO

Ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 il responsabile del servizio finanziario
attesta la copertura finanziaria dell’impegno assunto con il presente atto.

Genoni lì 03-04-2015
IL responsabile del servizio finanziario

F.to  D.ssa Sideri Maria

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo.

Genoni lì

Il Responsabile del Servizio
Dott. Arch. J. PORRU PIERINO

Determinazioni Area Tecnica n.54 del 25-03-2015 COMUNE DI GENONI Pag. 4


